《湛江市保障性租赁住房专项规划
（2022-2025 年）》政策解读

为贯彻落实党中央、国务院关于加快发展保障性租赁住房的

重要决策部署，根据《广东省人民政府办公厅关于加快发展保障

性租赁住房的实施意见》（粤府办〔2021〕39 号）的工作要求，更

好地解决新市民、青年人住房困难问题，我市结合地方实际，经

市委十二届第 95 次常委会（扩大）会议审定，印发实施《湛江市

保障性租赁住房专项规划（2022-2025 年）》（以下简称“《规划》”），

旨在系统谋划我市保障性租赁住房发展工作，重点落实好

2022-2025 年年度实施计划。

《规划》共分 7 章，现将主要内容解读如下：

第一章为总则。主要包括规划目的、主要规划依据、指导思

想、规划原则、规划范围和规划期限。

第二章为发展基础。分析了我市发展发展保障性租赁住房的

政策背景、发展现状和面临的问题。

第三章为规划目标与发展策略。《规划》展望至 2035 年，我

市以公共租赁住房和保障性租赁住房为主的配租型保障性住房供

给体系基本建立，充分发挥市场机制作用，更好发挥政府引导作

用，保障性租赁住房供给稳步增长，住房租赁市场结构性供给不

足的问题得到有效缓解，为新市民、青年人提供更优的租房条件，

让新市民、青年人“租得到、租得起、租得好、租得近、租得稳”，

支撑湛江市人口发展和人才引进，助力省域副中心城市和美丽宜

居的现代化生态型海湾都市基本建成，现代化沿海经济带重要发

展极作用充分显现。《规划》至 2025 年，拓宽保障性租赁房源筹

建渠道，加大土地、规划、金融等支持力度，完善配套管理体制

机制，筹建保障性租赁住房不少于 7000 套（间），围绕“完善住房

体系、建设活力城区、为制造业“减负”、促进基层引才留才”等 4
方面提出保障性租赁住房发展策略，鼓励通过企事业单位利用依

法取得的土地建设、城市更新（“三旧”改造）项目配建和产业园

区工业项目配套建设等 7 种渠道筹建房源，为城市新市民、青年

人，特别是新引进的基层公共服务行业人才、产业园区人才提供

过渡性居住保障。

第四章为空间布局指引。提出保障性租赁住房的发展分区指

引，将全市划分为保障性租赁住房的优先筹建区、适宜筹建区和

一般筹建区，明确全市所有镇街所处分区，并对各县（市、区）

发展保障性租赁住房提出具体空间布局指引。

第五章为年度实施计划。提出 2022-2025 年保障性租赁住

房年度工作推进目标，以及房源筹建计划和重点项目清单。

第六章为主要任务。提出五大任务，一是加强规划计划管理，

稳步推进房源筹建；二是健全房源筹建渠道配套政策，引导多渠

道供给；三是优化项目审批机制，加快推进项目认定；四是加大

政策支持力度，引导多主体参与；五是加快建立信息化平台，完

善运营监管机制。为了促进工作有序落实，建立湛江市

2022-2025 年保障性租赁住房工作任务分解表。

第七章为保障措施。提出健全组织领导、开展监测评价和加

强宣传推广等保障措施。